法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム審査委員会

（令和６年度第１回会議）議事要旨

１．日時 令和６年５月２４日（金）15：00-17：00

２．場所 オンライン及び対面でのハイブリッド開催

３．出席者

（委 員）井上（主査）、磯村、加藤、小林、杉山、富所、林、細田の各委員

（事務局）奥野高等教育局審議官、梅原専門教育課長、保坂専門職大学院室長、

小野室長補佐 他

４．配布資料

資料１－１  （関係者限り）令和６年度以降の機能強化構想に関する審査の観点等について

（補足）

資料１－２  （関係者限り）令和６年度以降の各法科大学院の機能強化構想（個票）

資料１－３  （関係者限り）令和６年度以降の各法科大学院の機能強化構想における横並び

コメント・低目標 KPIの取り扱いについて（案）

資料１－４  （関係者限り）法科大学院への伝達事項（案）

資料１－５  （関係者限り）項目別 KPI

資料２    令和６年度機能強化構想に係るスケジュール（案）

参考資料１  「法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム審査委員会」の設置について

参考資料２   「法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム審査委員会」の運営について

参考資料３   （関係者限り）法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラムの書面審査担当

割振りについて

参考資料４  法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム（令和６年度以降）

参考資料５    令和６年度以降の評価に際して留意する事項

参考資料６  （関係者限り）令和６年度以降の機能強化構想の審査の観点について

参考資料７  （関係者限り）法科大学院への質問事項と回答

参考資料８  法科大学院基礎資料集

参考資料９  令和６年度法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム審査結果

５．議事

（１）令和６年度以降の各法科大学院の機能強化構想について

事務局から資料１－１から１－５に基づき、令和６年度以降の各法科大学院の機能強

化構想について説明後、審議が行われ、今後の進め方について決定するとともに最終

判断については、主査に一任することで了承された。

（２）審査スケジュールについて

事務局から資料２に基づき、令和６年度のスケジュールについて説明後、審議が行わ

れ、原案のとおり了承された。

最後に、資料及び議事録の公開について審議が行われ、資料１－１から１－５及び参

考資料１の別紙、３、６、７は非公開とすること及び議事要旨を公開することで了承

された。
 了